
Abstrakt 

Tato diplomová práce zkoumá vybrané politické projevy s ohledem na užité 

slovotvorné postupy, procesy a jejich výsledky, a to z hlediska gramatického, sémantického a 

pragmatického. Politické projevy, které jsou v této práci analyzovány, jsou projevy Otto von 

Bismarcka z 20. července 1870, Adolfa Hitlera z 1. září 1939, Willyho Brandta z 10. 

listopadu 1989 a Angely Merkelové ze 14. prosince 2015. 

Jedná se o interdisciplinární práci, která se zabývá politikou, dějinami a lingvistikou. 

Tato práce zkoumá čtyři různá časová období, a to Bismarckovu éru, období nacismu, 

Spolkovou republiku Německo v rozmezí let 1949 až 1990 a znovusjednocenou Spolkovou 

republiku Německo. Tato období jsou analyzována z hlediska politického, historického a 

sociokulturního. Následně jsou analyzovány vybrané politické projevy se zřetelem na 

slovotvorbu a časové období, ve kterém byly proneseny. Jednotlivé výsledky jsou poté 

porovnány, z čehož jsou následně vyvozeny určité závěry. 

Cílem této práce je upozornit na důležitost slovotvorných postupů, procesů a jejich 

výsledků, které jsou významné pro politické projevy od 19. století až po současnost. Tato 

práce má ukázat a analyzovat motivy, účel a důsledky jejich užití v jednotlivých projevech. 

Dále má tato práce za úkol poukázat na to, které slovotvorné postupy a významy jsou 

nejdůležitější pro určitá časová období, politické názory a cíle, kterých se jednotliví politici 

snaží pomocí svých projevů dosáhnout. Tato práce poukazuje mimo jiné na to, jak se využití 

slovotvorných procesů a postupům časem měnilo. 


	Abstrakt

